
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-97

L'anno 2023 il giorno 04 del mese di Dicembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA BELLI 1967 S.R.L DELLA FORNITURA DI 
DUE  PANCHINE  MODELLO  ASTER  -  BILANCIO  2023  -  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 2.508,32= (I.V.A. INCLUSA AL 22%)  – SPESA IN AMBITO 
ISTITUZIONALE – CUP B 39I23002010004 – CIG ZD63D8B04F

Adottata il 04/12/2023
Esecutiva dal 06/12/2023

04/12/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-97

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA BELLI 1967 S.R.L DELLA FORNITURA DI 
DUE  PANCHINE  MODELLO  ASTER  -  BILANCIO  2023  -  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 2.508,32= (I.V.A. INCLUSA AL 22%) – SPESA IN AMBITO 
ISTITUZIONALE – CUP B 39I23002010004 – CIG ZD63D8B04F

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE

Visti:

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 
107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni 
proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabili-
tà dei dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubbli -
ci. (23G00044);

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima 
modifica con Deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano 
le funzioni e i compiti della dirigenza;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34  
del  04/03/1996,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi Comunali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

-  il Provvedimento del Sindaco n. ORD – 2023-124 del 05/04/23 avente oggetto l’asse-
gnazione dell’incarico di Dirigente “Municipio I Centro Est” e “Municipio VIII Medio Levan-
te” al Dott. Marco Pasini;

Premesso che: 
-  che con propria Decisione n. 46 del 31.8.2023  la Giunta Municipale ha deciso di 

destinare – dei fondi stanziati in Conto Capitale per l’anno 2023 - la somma di Euro 
24.822,00=, anche per l’acquisto di arredi per esterno;

- Fra gli arredi da esterno si è ritenuto opportuno acquistare due panchine in ghisa 
modello “Aster” analoghe a quelle già installate in alcune aree verdi del Municipio

Considerato che è stato accertato che non esistono Convenzioni CONSIP attual-
mente attive per l’acquisto del materiale di cui trattasi;

           Tenuto conto che:

- l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 
130, Legge 145/2008 prevede l’innalzamento della soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Considerato inoltre che:

- per la fornitura di tale materiale, il Responsabile Unico di Procedimento Ing. Gio-
vanni Iannantuoni ha ritenuto opportuno procedere all’affidamento della suddetta fornitura  
con le modalità di cui all’art. 50 comma 1 del D. Lgs. N. 36 del 31.3.2023 mediante affida -
mento diretto e con un unico provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 17 comma 
2 del citato D. Lgs. 36/2023;

– è stato pertanto richiesto un preventivo alla Ditta BELLI 1967 s.r.l., che già in passato ha 
fornito la propria prestazione con professionalità, tempestività e serietà, la quale – con 
propria offerta n.  507 del 22.11.2023, assunta agli atti  d’ufficio con il  prot.  553335 del  
23.11.2023 - ha presentato un’offerta economica pari ad Euro 1.028,00=, oltre I.V.A. al  
22% per una singola panchina;

-  che l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del procedimento;

      Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da  Giovanni Iannantuoni, re -
sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione ammini-
strativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva  
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

    Ritenuto pertanto assegnare  la fornitura di due panchine in ghisa modello 
Aster  alla  Ditta  BELLI  1967  s.r.l.,   con  sede  in  Viterbo  (VT)  via  E.  Guidobaldi   P.I. 
02245680562, per un importo complessivo di Euro 2.056,00=, I.V.A. esclusa;

         Dato atto che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il se-
guente codice identificativo gara:  CIG ZD63D8B04F;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la rego-
larità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedi-
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto infine che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione dl 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile  
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

     

DETERMINA

1) di approvare l’acquisto di due panchine in ghisa modello Aster;

2)   di aggiudicare, per le motivazioni in premessa, la fornitura di cui al punto 1), ai  
sensi  dell’art.  50 comma 1 lettera  b)  del  D.Lgs.  n.36  del  31.03.2023,  alla  Ditta 
BELLI 1967 s.r.l.,  con sede in Viterbo (VT) via E. Guidobaldi  P.I. 02245680562, 
(C.B. 56652), per un importo complessivo di Euro 2.056,00=, I.V.A. esclusa

3) di impegnare l’importo complessivo di €  2.508,32, di cui € 2.056,00= per imponibi-
le ed € 452,32= per I.V.A. al 22%,  al Capitolo 79508 c.d.c. 4708.802  “Servizi Tec-
nico-Manutentivi - Medio Levante - Acquisto attrezzature” del Bilancio2023,  P.d.C.  
2.2.1.5.999 - Crono 2023/95 (IMPE 2023/17835)– CIG ZD63D8B04F ;

4) di dare atto che la spesa di Euro 2.508,32 è  finanziata con quota delle economie  
derivanti  dalla  rinegoziazione  mutui  precedentemente  assunti  iscritte  a  Bilancio 
2023;

5) di nominare l’Ingegner Giovanni Iannantuoni Responsabile del Procedimento;

6)  di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante   emissione di 
Atto di Liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto del servi-
zio di cui al presente provvedimento;

8)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 
di  interessi  in  attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  e  ai  sensi 
dell’art.14 del Dlgs. 36/2023;

9)    di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023,  
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla 
sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante 
n. 366039 del 05/12/2014

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della norma-
tiva sulla tutela dei dati personali;

11)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000

Il Direttore del Municipio 8 Medio Levante
Dottor  Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-97
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  BELLI  1967  S.R.L  DELLA  FORNITURA  DI  DUE 
PANCHINE MODELLO ASTER - BILANCIO 2023 - PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 2.508,32= (I.V.A. INCLUSA AL 22%) – SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE – CUP B 
39I23002010004 – CIG ZD63D8B04F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (economie derivanti 
dalla rinegoziazione mutui precedentemente assunti iscritte a Bilancio 2023).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




